УИД 91ms0091-телефон-телефон

Дело № 5-91-113/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

дата

                                                                                              адрес

        Мировой судья судебного участка № 91 Феодосийского судебного района  (городской адрес) адрес фио,

        с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении фио,

       рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда по адресу: адрес, дело об административном правонарушении в отношении должностного лица – начальника отдела по вопросам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям (отдела по вопросам ГО и ЧС) фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, паспортные данные, выдан ФЕДЕРАЛЬНАЯ МИГРАЦИОННАЯ СЛУЖБА дата, код подразделения телефон, проживающего по адресу: адрес, адрес,

         привлекаемого к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

        Государственным инспектором адресфио по пожарному надзору фио составлен протокол № 3-ГО от дата, согласно которому должностное лицо - начальник отдела по вопросам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям (отдела по вопросам ГО и ЧС) фио, не выполнило Предписание  № 29-ГО от дата, срок исполнения которого истек дата, в отношении наименование организации, расположенного по адресу: адрес, место нахождения юридического лица: адрес.

В соответствии со ст. 37 Федерального закона «О пожарной безопасности» от дата № 69-ФЗ руководители организации обязаны: соблюдать требования пожарной безопасности, а также выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц пожарной охраны; разрабатывать и осуществлять меры пожарной безопасности.

дата в время при проведении внеплановой выездной проверки по контролю за ранее выданным предписанием № 29-ГО от дата, срок исполнения которого истек дата, в отношении наименование организации, расположенного по адресу: адрес, место нахождения юридического лица: адрес, установлено, что

дата в время должностное лицо – начальник отдела гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям (отдела по вопросам ГО и ЧС) наименование организации, фио, не выполнил в установленный срок пункт предписания об устранении нарушений требований пожарной безопасности № 29-ГО от дата, срок исполнения которых истёк дата К указанному сроку не устранены требования пожарной безопасности:

- звено по обслуживанию ЗС ГО не обеспечено средствами индивидуальной защиты, радиационной и химической разведки, специальной обработки, связи, медицинским имуществом и инструментом согласно примерным нормам оснащения (табелизации), в нарушении ч. 1 ст. 9 Федерального закона от дата № 28-ФЗ "О гражданской обороне"; п. 1.5 "Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны", утвержденных Приказом МЧС России от дата № 583 "Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны (с изменениями на дата)" – пункт предписания № 29-ГО от дата – 1;

- не созданы запасы (резервы) лекарственных препаратов и медицинских изделий, которые включают в себя лекарственные, антисептические и перевязочные средства, а также наборы противоожоговые и другие медицинские изделия для оказания первой помощи, на расчетное количество укрываемых, в нарушении ч. 1 ст. 9 Федерального закона от дата № 28-ФЗ "О гражданской обороне"; ч. 1 ст. 9 Федерального закона от дата № 28-ФЗ "О гражданской обороне"; п. 1.6 "Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны", утвержденных Приказом МЧС России от дата № 583 "Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны (с изменениями на дата)" – пункт предписания № 29-ГО от дата – 2;

- не обеспечена готовность ЗС ГО по предназначению, в нарушении ч. 2 ст. 9 Федерального закона от дата № 28-ФЗ "О гражданской обороне"; п. 1.7 "Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны", утвержденных Приказом МЧС России от дата № 583 "Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны (с изменениями на дата)" – пункт предписания № 29-ГО от дата – 3.

         В судебном заседании должностное лицо фио пояснил, что вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, просит назначить минимальное наказание.

        Выслушав фиоП, исследовав материалы дела об административном правонарушении, заслушав защитника, суд приходит к следующему выводу.

        Как то предусмотрено ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц - от одной тысячи до сумма прописью или дисквалификацию на срок до трех лет.

      Мировым судьёй установлено, что дата представителем наименование организации получено предписание № 29-ГО от дата об устранении выявленных нарушений требований в области гражданской обороны, со сроком исполнения пунктов указанных в протоколе об АП  не позднее дата, впоследствии срок продлен до дата.

        Доказательств, подтверждающих выполнение предписания № 29-ГО от дата, суду представлено не было.

         Вина должностного лица фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается следующими имеющимися в материалах дела доказательствами: протоколом   об административном правонарушении № 3-ГО3 от дата, согласно которому должностное лицо   не выполнило   предписание  № 29-ГО от дата об устранении выявленных нарушений требований в области гражданской обороны, иными материалами дела.

        Указанные доказательства мировым  судьёй оценены по правилам, установленным ст.26.11 КоАП РФ, с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности и достаточности.

        При рассмотрении данного дела об административном правонарушении на основании полного и всестороннего анализа собранных по делу доказательств, установлены все юридически значимые обстоятельства совершенного административного правонарушения.

       Неустранимых сомнений, которые бы в силу ст.1.5 КоАП РФ могли быть истолкованы в пользу должностного лица, привлекаемого к административной ответственности, не установлено.

        Таким образом, вина должностного лица фио в совершении административного правонарушения полностью доказана, с учетом изложенного, его действия  подлежат квалификации по ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях -  невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.

           Обстоятельств, отягчающих административную ответственность  должностного лица фио,  суд не установил, а также наличие смягчающих обстоятельств административную ответственность – признание вины.

          При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения,  имущественное положение должностного лица.

        При назначении наказания суд учитывает характер совершённого правонарушения, обстоятельства отягчающие и смягчающие судом административную ответственность, и считает необходимым назначить должностного лицу фио наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.

           На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 19.5, п.1 ч.1 ст. 29.9, ст.29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -

ПОСТАНОВИЛ:

Признать должностное  лицо - начальника отдела по вопросам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям (отдела по вопросам ГО и ЧС) фио  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5  Кодекса РФ об административных правонарушениях,  и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере  сумма.

Реквизиты для оплаты штрафа:  УФК по адрес (Министерство юстиции адрес), наименование банка: отделение адрес наименование организации, // УФК по адрес, ИНН телефон, КПП телефон, БИК телефон, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет телефон в УФК по адрес, код сводного реестра телефон, ОКТМО телефон, КБК телефон телефон, УИН 0410760300915001132419186 .

В соответствии с ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ – административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 (шестидесяти) дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа.

Документ, подтверждающий уплату штрафа,  предоставить на судебный участок № 91 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес.

          Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в Феодосийский городской суд адрес.

Мировой судья

                /подпись/
                                              фио

Копия верна:

Судья:                                фио

2